20

De Cœlo.

Cap. 131.

30

**C**œlus, quem alii Cœlum, alii Uranus Graeco nomine appellant, Aether & Dies filius fuisse dicitur, ut resatur Cicero lib. 3. de natura Deorum his verbis: Quod si ita est, Cœli quoque parentes Dii sunt habendi Aether & Dies, eorumque fratres & sorores. Huius uxor Vesta fuisse dicitur, quam nihil aliud esse, quam terram, suo loco dicitur. Scriptum reliquit tamen Hesiodus Cœlum & terram natum fuisse, ut patet ex his carminibus;

Terra ihera aperte per levatas lachrymas  
vixit et, pīd, hoc ab alijs universa dicitur.

Terra sibi par stellatum Cœlum alma creauit,

Quod complectatur lato velamine totam.

40

Quz mox cum Cœlo nupsisset, coniunctaque fuisse insignem filiorum multitudinem illi procreauit, Cœcum scilicet, Crium, Hyperionem, Iapetum, Thia, Rheam, Themis, Mnemosyneh, Phœben, Tethym, Saturnum, Brontē, Steropen, Argen, Cottum, Briareum, Gyan, quos oīa cōmemorauit Hesiodus in Theogonia, & Apollodorus Atheneis i. 1. Bybliothecq; ut dictū est superius, atque eadem terra pollex ē Tartari congregelli Typhoeum genuit, ut sit idem Hesiodus. In hunc excitatius Saturnus natu minor ex omnibus Cœli filiis, accepta adamantis harpe a matre ab fratres vincitos patrem cepit, ac illi genitalia membra præcidit, ē quorum sanguine Alectio, Tisiphone, & Megara nata fuisse dicuntur. Scriptum reliquit Lactantius in libro de falsa religione, Cœlum præstissime potentia exteris mortalibus, atque cum Reges antiquitus pro Diis colerentur, inde accidit ut Cœlus pro æthere cultus sit; & Saturnus, ad extollendam generis claritatem, quod gloriæ splendorisque generis desiderium omnibus mortalibus in altissimo fortunæ gradu constitutus, maxime est innatum, se ē celo Deorum omnium fide, & ē terra natu esse gloriatatur. Attamen, si quis recte consideret, idem nobilitatis genus & ranis, & muscis, & exteris animalibus omnipotibus natura abunde largitur ei, quod ex æthere sive calore siderum, & ex terra per imbreas multa huiusmodi semina concipit & producit, ut est in iis carminibus;

Tum

Tum pater omnipotens secundis imbris aether  
Comagis in cremium latet descendit; & omnes  
Magnus ait magno commilito corpore fatus.

Neque plura his fabulati sunt antiqui de Cælo. Quod Aetheris ac Diei filius fuerit, videtur nihil aliud significare, nisi naturæ ordinem in celestibus corporibus collocandis, quæ priuora sunt enim, exteris superiora sunt, & in sublimiore loco: quare in coordinandis iis corporibus cum i exteriori recessisset, dictus est natus ex Aethere & Die ob inferiorum siderum lumen. alii e terra natum dieunt, qui medium ab opifice Deo fabrefactum putarunt, et informi materia. Verum tamen idem cœlum prius est aetheris, atque aether fuit appellatum, ut certatur Carmen illud Pacuvii apud Ciceronem in secundo libro de Natura Deorum;

Hoc, quod memoro, nostri cœlum, Graeci perhibent aetheria.  
Sic Orpheus in hymnis nihil aliud esse cœlum existimat, nisi hunc aetheria,  
qui constat ex altissimis illis ignibus, ut patet ex hoc;

Omnipotens Cœlum, pars & sanctissima mundi  
Perpetua.

Vocabulum est cœlum, quia concavum sit, quod minus significat apud grecos. Quod autem exectus fuerit a Saturno filio, in neminem adhuc incidi, qui factus probabilem causam attulerit, nam ridicula est illa, quam assert Cicero in secundo de Natura Deorum hoc pacto, Nam vetus haec opinio Graeciam appellebit, cœlum exectum a Saturno filio, vincitum Saturnum ipsum a filio Ioue: Physica ratio non inelegans inclusa est in impias fabulas: Celestem enim altissimam aetheramque naturam: id est igneam, que per se omnia gignereat vacare voluerunt ea parte corporis, quæ coniunctione alterius egredier ad procreandum. Hoc si ita sit, cur aliquo tempore eas partes habuerit aether declarandum fuit: aut si Saturnus pro tempore intelligatur, quod fatoreetur annis, cum dicantur omnia e tempore nasci, & rursus ab eodem labefactari ac destrui, cur idem fuit exectus a Ioue filio? nunquid nihil aliud ab eunucho tempore nascetur? Aut nulla igitur vera est, & quæ seruari possit, harum rerum interpretatio; aut haec ad mundi procreationem, ut dicebam, respicit; quæ partim ab historiis, partim ab impostorum nominum natura sumpsit originem. Exectus fuit igitur Cœlus, ut ego quidem sentio, quia unus sit aether, unusque cœlum, neque ullum tempus patietur posse aliud aether, aut aliud cœlum procreari, cum ex uniusessa congetur materia. Nam cum unus sit mundus, at non plures, cum neque esse possint, merito dicunt cœlum exectum a filio, quia sibi simile quidam tempus non sine procreari. Unum est igitur cœlum, & unum tempus, quod nascitur ex illius motu; ambo execti, quia non plures esse possunt: unde haec fuit preparaticorum disciplina. Celi res genitæ nullæ ad nostræ aetatis memoriam peruenierunt, quare facile adducor ut putem ob prudentiam probitatemque hominis principatum ad ipsum fuisse delatum: rerum de illo apud variis scriptores inuenio multorum testimonio comprobatum, quod mortuus est in Oceania (nam Ctesias, ut opinor ita vocabatur,) in oppidoque Aularia fuit sepultus: ut ait Lactancius. Nec me paterit nonnullos fuisse, qui cœlum intellexerint animam esse supremi & stellati celi, quam modo Deum, modo Dei ipsius fecunditatem putarunt. Atque cum Iouem beneficam voluntia-

## Mythologiae.

tem Delos malos prouidentem existimarent, siebant eum execuisse Saturnum, hoc est ad Dei mentem peruenire: mox Saturnus exercit Caelum, quia mens ipsa plurima extorquet a Dei ope maiori secunditate, a quo, ea quæ proueniunt, non integra & perfecta sunt, ut in Deo: sed a Ioue ligata & angustioribus naturæ limitibus recipientis vitio coactata. Quæ ad mores accipiunt, similia propè sunt atque in Saturno nunc de lunone dicator.

De Iunone,

Cap. IIII.

10 **C**um de Saturno verba faceremus superius, inter ceteros Saturni filios lunonem etiam commemorauimus: nam duas tantum forminas è Saturno natas fuisse accepimus, Glancam scilicet & lunonem. Erat id fons Saturno cum Titano, ut dictum est, ut mares omnes, si qui nacerentur, è Saturno interficeretur, at filias ut imperio minime aptum genus, pro arbitrio ac voto educare licebat. Cum eodem partu Iupiter & Iuno natu fuissent; Jupiter, ut diximus, clam per Corybates in Cretam deportatur, at Iuno, ut quæ sola eodem partu nata sit, Saturno oblata, quod facile creditum fuit. At enim de loco ubi nata fuit tunc ambigitur, quod ab aliis scriptis ibus in alio loco nata esse dicatur. Strabo libro nono scriptum reliquit lunonem Argis natam esse, quod videtur significasse Homerius lib. 4. Ille ad hoc versu;

Iunoque Argina, atque Alacumenia Minerua.

Quam tamen Samiam lunonem esse scribit Pausanias in Achaeis, cum Sami lunonem apud senatam esse dixerint apud Imbrasum fluvium sub quædam vitiæ. Atqui ut eadem in utroque loco nata sit, fieri non potest; communiior tamen sententia est quod in Samo sit edita, cui Iententia & Apollonius accedit, ut scriptit in primo Argonauticorum his verbis;

7. Iulianus, Cui 6. 10

Pausanias Argum. Corinthis.

30 **A**lt hic Imbrasum lunonis sede relicta  
Parthenis praefans Anceus.

Nam cum Samus antea ita vocaretur, dicta fuit postea Parthenia, quia Iuno virgo in illa fuit educata; ut scriptit Callimachus in libro

40 **A**ctis Argum. Corinthis. hoc est de conditis & habitatis in solis, & ciuitatibus, & de illarum nominibus: quam rem explicavit etiam Apollonii Rhodii narrator in librum primum. Huius nutrices dicuntur fuille Eubea, & Perisyne, & Actea Alerionis fluvii filie, ut anemoria prodiit Pausanias in Corinthiacis. Atque Olen poetam perantiquum carmina quædam in honorem lunonis compoſuisse accepimus, in quibus scriptum erat, lunonem ab Hera fuisse educatam. Idem Pausanias in Arcadicis lunonem a Temeno edidit etiam scribit; cuius etiam nutrices fuille oceanitides inquit Ouidius libro secundo Metamorphos.

At vos, si læsi tangit contempnus alumne:

Gurgite ceruleo septem prohibete triones.

Nec defuerunt qui ab Oceano & a Tethye nutritam fuisse dixerint, quorū sententiam fecitos illi Homerius lib. 1. Iliadis, ubi inquit;

Argum. Corinthis. 7. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522.